Sacratissima caesarea regiaeque maiestas, domine, domine clementissime.

Fuit apud me Stanislaus Palczowski et aliquot nobiles Bathoriani in vicinia habitantes, Zebrzydowski,¹ Fridrichowski² etc., qui arcis Landskoronae deditionem mihi confirmarunt, cui et ipsi interfuerunt. Negant autem plures sex peditibus in universum interemptos esse; ex bombardulis arcis ipsius quatuor Hungari, duo Poloni, ex propugnatoribus nemo occisus est, non muri deiecti, nulla vis adeo magna allata, ut tam cito sese dedere necesse habuerint, nisi quod aqua et tormentorum usu deficiebantur. Existimant praefectum³ cum Germanis non aliam quam carceris poenam subituros esse. Reliqui dimissi sunt.

10 Ceterum haydukki vicinos nobiles spoliarunt et integras villas aliquot depopulati sunt, nobilem quandam feminam, Ioanni Russeczki uxorem,⁴ qui ab initio semper Bathorianus fuit, etiam vestibus suis exuerunt interula tantummodo relicta. Quae res nobilitatem minorem mirifice offendit.

15 Komorovius uterque⁵ Cracoviam Bathorium salutatum pridie ante captam arcem profecti sunt et culpam deprecati se fidos ipsius subditos fore professi sunt. Aiunt idem facturos in itinere Czechoviensem,⁶ Secigniovium⁷ et Podoliae palatinum,⁸ qui mihi vehementer irascuntur et nomen meum diris devovere ac minariter loqui dicuntur, imprimis autem Czechoviensis tum ob communem causam tum hic propterea etiam,

// Ioanni *suprascr.*

¹ Il est difficile d'établir lequel des Zebrzydowski rend visite à Dudith. Il s'agit probablement de Mikołaj (1553-1620), futur voïvode de Cracovie (1601), chef de la fronde de Sandomir dans les années 1606-1608 et fondateur de la célèbre Kalwaria Zebrzydowska. En 1576 il est seigneur de Zebrzydowice dans le district de Silésie (près de Lanckorona); il laisse le domaine en gage à son créancier Abraham Sokołowski. Le 23 avril il se met au service d'Etienne Báthory avec son régiment; il prend part à toutes les campagnes militaires du roi (DWORZACZEK, tableau 134; APK, Castr. Crac., t. 112, pp. 820-824; Jan RYŚ, *Związki Mikołaja Zebrzydowskiego (1553-1620) z Krakowem* [Mikołaj Zebrzydowski (1553-1620) et ses rapports avec Cracovie], „*Studia Historyczne*”, 29, 1986, fasc. 2, p. 184).

² Gentilhomme de la famille des Frydrychowski du district de Silésie; à l'époque, le domaine familial de Frydrychowice a pour copropriétaires Michał, Krzysztof, Stanisław et Aleksy (PAWIŃSKI, t. III, pp. 99-100, 103, 107).

³ Zachariasz Górecki.

⁴ Nous ne savons rien au sujet de cet événement, nous ne sommes pas arrivés non plus à identifier le „Russeczek” et sa femme.

⁵ Krzysztof Komorowski et son frère Jan Spytek.

⁶ Stanisław Tarnowski.

⁷ Jakub Secygniowski.

⁸ Mikołaj Mielecki.

quod ipsi pecuniam ex XV illis milibus, quae mihi ex camera mitti debebant, non
20 poteram numerare iuxta mandatum maiestatis vestrae, existimat autem in eo quoque
neminem praeter me in culpa esse.

Scribit ad me castellanus Praemisliensis⁹ acerbe admodum. Litteras ipsius manu
scriptas mitto,¹⁰ ut vel hinc intelligere maiestas vestra sacratissima dignetur, quam
male etiam a nostris accipiar, et ut iam tandem mandare velit, ut promissa filiis¹¹ eius
25 pecunia 450 aureorum in Italia persolvatur, quorum hic mentionem facit duriter meam
fidem accusans.

Quoniam autem manus eius ita obscura est, ut non a quovis facile scriptura legi pos-
sit, quoddam breviter ex his litteris eius vertenda duxi: „In hunc diem exspectavi, ut
fidem tuam solveres et nos certiores faceres de summa rerum. Id nondum praestitisti.
30 Exspectavi in hunc diem non mutata sententia mea, quam etiamnum constantissime
tueor. Sed unus relictus sum ad extremum cum solo palatino Podoliae in tot angustiis,
in tot periculis capitis et omnium fortunarum. Patebat equidem mihi honestissimus ad-
itus ad gratiam principis Bathorii et communium nostrorum affinium. Malui tamen for-
tis et constantis et benevolentis rei publicae viri retinere laudem quam mihi rebusque
35 meis consulere. Sed quoniam nos tu et me praecipue decipisti, non possum committere,
quin magno cum dolore de te conqueror. Quoniam non caesar me decepit, fefellit, in
magna damna, sumptus et angustias coniecit (nam ab eo nulla promissa habui), sed tu,
tu me fefellisti. Sed ne pecuniam quidem cum litteris ad filium meum misisti, quam te
certo missurum esse et coram et per litteras promisisti et data sanctissima fide confir-
40 masti. Is autem huc usque sine pecunia, in magna inopia et periculo versatur cum
detrimento, nam usuram cogitur ingentem pendere. Vide, num haec amicum deceant:
maleficium pro beneficio rependere. Ne te hoc offendat, verum enim est. Satius fuerat
non promittere, quam me et meos ita fallere. Idem quod Monlucius tu quoque fecisti;
ut primum ex Polonia excessisti, memoriam nostri omnem deposuisti. Posthac equi-
45 dem nulli homini credam, et ut dici solet, etiam frigidam aquam halitu afflabo etc.”

Iterum maiestati vestrae sacratissimae supplico, ut a tam importunis et indignis
accusationibus me liberare et non magnam illam toties huic bono viro promissam pecu-
niam filio eius Patavii commoranti repraesentari mandet.

Id fiat cum duobus illis nobilibus quoque Polonis, de quibus iam saepissime sed frus-
50 tra scribo, Ad<am> Tulonski¹² et Bielinski.¹³ Et quae Cracoviae debentur pro Chris-
tophoro Zborowski, pro qua fideiussione mihi res meae ibi arrestatae fuerunt
a mercatore Italo Cellario,¹⁴ opera palatini Cracoviensis,¹⁵ ut proxime illustrissimo

43 Monlucius scriptum est nescio qua causa litteris
grandibus

49 iuxta iam in marg. vocabula scripta: nota <....

50 Ad<am> dubitanter posui

52 opera ... Cracoviensis supraser.

⁹ Stanisław Drohojowski.

¹⁰ Voir n° 819.

¹¹ Jan Drohojowski.

¹² Tuloński; nous n'avons pu identifier la personne.

¹³ Bieliński; nous n'avons pu identifier la personne.

¹⁴ Paolo Cellari.

¹⁵ Piotr Zborowski.

domino Trautson¹⁶ etc. significavi. Si mihi pecunia ad manum esset, equidem de meo libenter solverem, ut feci, donec habui, ne nunc quidem molestus essem maiestati vestrae sacratissimae, sed et ipsius maiestatis vestrae sacratissimae — cuius nomine haec facta sunt — et meam fidem statim liberarem.

(Bathori heri debebat Varsoviam proficisci, ibi disturbabit nostrorum conventum et omnes nostros, partim voluntarios partim coactos in suam potestatem rediget; nondum scio an discesserit; constans quidem fama est. Scribit ea quoque de re ad me Berzevicius,¹⁷ in Transsilvania cum adhuc esset, cancellarius ipsius. Qui nos pungit de Landskorona et totis litteris nobis illudere atque insultare videtur. Eas quoque misi.)

Ex litteris Palczowski,¹⁸ quas iam pridem misi, intellexit maiestas vestra sacratissima, quibus dignitates distributae fuerint. Qui cancellarius regni fuit Dembinski,¹⁹ is nunc Cracoviensis castellanus factus est, princeps senatus; Volski procancellarius²⁰ huic successit in cancellariatu. Procancellarius est eius loco capitaneus Belzensis Zamoiski.²¹ Palatinus Plocensis is, qui fuit castellanus Premetensis,²² Ioannes Zborowski castellanus Gnesnensis;²³ Kriski, foedifragus noster, palatinus Mazoviae factus est.²⁴ Volskio Krzepicensi capitaneo ademptus est capitaneatus Varsoviensis et ensiferatus, et nescio cui datus.²⁵ Sic aliae dignitates et officia omnia distributa sunt iis tantum exceptis, de quibus spes certa est defectionis a nobis.

Dies dicta fuit Ioanni Wais²⁶ a Dembinskiis de libello famoso. Nunc mittitur ei salvus conductus ad sex hebdomadas. Nisi compareat aut se purget proscribetur et bona confiscabuntur. Captus est non longe ab ista urbe veredarius Polonus²⁷ cum variorum litteris et pecunia, quam Polonis adolescentibus in Italiam deferebat. Nisi is dimittatur et pecunia iis ad quos pertinet reddatur, minantur Poloni se par pari cumulate relatores. Quare, nisi iam dimissus est, consultum videtur, ut primo quoque tempore dimittatur.